



**MINISTER
KLIMATU I ŚRODOWISKA**

***Informacja na temat realizacji Programu Priorytetowego
pn. „Czyste Powietrze” od dnia jego powstania do chwili obecnej***

Material dla Senackiej Komisji Nadzwyczajnej do Spraw Klimatu

Opracowane przez:

***Departament Ochrony Powietrza i Polityki Miejskiej we współpracy z Departamentem
Funduszy Europejskich i Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej***

**MINISTER
KLIMATU I ŚRODOWISKA**

Michał Kurtyka

Warszawa, październik 2020 r.

a. Informacje wprowadzające

Podstawą przygotowania i uruchomienia we wrześniu 2018 r. programu priorytetowego „Czyste Powietrze” realizowanego przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (zwany dalej „NFOŚiGW”) wspólnie z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej (zwanymi dalej: wfośigw) była diagnoza jakości powietrza w Polsce. Z danych pozyskiwanych przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska wynika, że dominującym problemem w Polsce są przekroczenia norm dla pyłu zawieszonego PM10 i PM2,5, oraz benzo(a)pirenu w strefach, w których dokonuje się oceny jakości powietrza, którego podstawowym źródłem jest spalanie paliw stałych do celów grzewczych w okresie jesienno-zimowym przez indywidualnych odbiorców.

Dlatego też realizacja działań naprawczych mających na celu poprawę sytuacji w tym zakresie powinna być prowadzona na każdym poziomie zarządzania. Przypomnieć należy, że bezpośrednie działania ukierunkowane na źródło przekroczeń norm jakości powietrza prowadzone są na poziomie wojewódzkim i lokalnym. Działania te są realizowane równoległe w ramach:

- *programów ochrony powietrza*, określających działania naprawcze ukierunkowane na przyczynę przekroczeń norm jakości powietrza,
- *tzw. uchwał antysmogowych*, określających na danym terenie (w drodze uchwały sejmiku województwa) dopuszczalne rodzaje i jakość paliw oraz standardy dla urządzeń grzewczych wykorzystywanych w sektorze bytowo-komunalnym.

Podkreślić należy, że w Polsce, zgodnie z nowymi wymaganiami prawnymi, określonymi w art. 91 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r – *Prawo ochrony środowiska* (Dz. U. poz. 1219, z późn. zm.) oraz w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2019 r. w *sprawie programów ochrony powietrza oraz planów działań krótkoterminowych* (Dz. U. poz. 1159), w drodze uchwał sejmików województw przyjętych zostało 27 programów ochrony powietrza dla 36 stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza.

Ponadto realizowanych jest 19 uchwał „antysmogowych” w 11 województwach.

W celu efektywnej realizacji działań prowadzonych na poziomie wojewódzkim i lokalnym, o których mowa powyżej, w tym przede wszystkim przez osoby fizyczne, będące właścicielami budynków mieszkalnych wykorzystujących do celów grzewczych paliwa stałe, które są spalane w starych urządzeniach grzewczych, niezbędne było przygotowanie na poziomie krajowym narzędzia finansowego wspierającego takie działania.

b. Program priorytetowy „Czyste Powietrze”

Program „Czyste Powietrze” jest pierwszym ogólnokrajowym programem o takiej skali. Inicjatywa ta wspiera termomodernizację budynków jednorodzinnych. Jednocześnie udzielana

jest pomoc związana z wymianą nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe (na nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy). Program od początku jego funkcjonowania, ze względu na jego pionierski charakter oraz szeroką skalę oddziaływania, przeszedł już kilka modyfikacji. Od lipca 2019 r. w jego realizację zostały włączone gminy, w efekcie czego sieć dystrybucji w ramach Programu została poszerzona na podstawie podpisanych porozumień o 700 gmin.

Nabór wniosków o dofinansowanie realizowany jest w sposób ciągły przez wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej i przy udziale gmin, które wyraziły wolę uczestniczenia

w Programie. Do dnia 25 września 2020 r. zostało złożonych ponad **167 tysięcy wniosków** o dofinansowanie w formie dotacji (na kwotę ponad **2 835 mln zł**) lub w formie pożyczki (blisko **390 mln zł**) i zawarto **132 430 umów** o dofinansowanie (na dotację ponad **2 272 mln zł** i na pożyczkę prawie **183 mln zł**).

Program został uruchomiony we wrześniu 2018 r., a w 2020 r. **po szeregu wielostronnych konsultacji i analiz został zmodyfikowany.**

Nowa wersja Programu zatwierdzona w marcu 2020 roku została wprowadzona 15 maja 2020 r. Ponadto, w dniu 10 czerwca 2020 r. uruchomiona została elektroniczna ścieżka składania wniosków o dofinansowanie. Wprowadzone zmiany są wynikiem konsultacji publicznych prowadzonych przez NFOŚiGW. W toku prac odbyły się również warsztaty i spotkania z udziałem m.in. urzędników Komisji Europejskiej, przedstawicieli Banku Światowego, urzędników Ministerstwa Klimatu, reprezentantów wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej oraz Instytutu Ochrony Środowiska, przedstawicieli sektora bankowego w Polsce, a także reprezentantów jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych.

Głównym celem zmian jest **wprowadzenie szeregu ułatwień oraz zwiększenie liczby partnerów i beneficjentów.** Usprawnienie programu *Czyste powietrze* ma skutkować **usunięciem tzw. wąskich gardeł**, które udało się zidentyfikować w ciągu niespełna półtora roku od jego uruchomienia. Wprowadzone zmiany sprawią, że wymiana nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo przyspieszy.

Poniżej przedstawiono 10 najważniejszych zmian w programie *Czyste powietrze*:

- 1) uproszczenie zasad przyznawania dotacji;
- 2) skrócenie czasu rozpatrywania wniosków;
- 3) uproszczenie wniosku o dotację;
- 4) możliwość składania wniosków online;
- 5) włączenie banków do Programu;
- 6) włączenie jednostek samorządu terytorialnego (gmin) do Programu;
- 7) integracja z programem *Mój Prąd*;

- 8) powiązanie poziomu dotacji z efektem ekologicznym (bonus za niskoemisyjność i odnawialność);
 - 9) dotacje na termomodernizację dla tych, którzy wymienili już źródło ciepła;
 - 10) możliwość finansowania przedsięwzięć rozpoczętych (a nawet już zakończonych).
1. **Uproszczenie zasad przyznawania dotacji w programie „Czyste Powietrze”** – w dotychczasowym Programie wysokość dotacji uzależniona była od wysokości dochodu na osobę w gospodarstwie domowym wnioskodawcy. Powodowało to cały szereg komplikacji związanych z ustaleniem intensywności wsparcia. Stąd w zmienionej wersji programu odchodzi się od liczenia wysokości dochodu przez wfośigw, a beneficjenci dzieleni są na trzy kategorie:
- a. **grupa pierwsza** – wnioskodawcy osiągający dochód do kwoty 100 tys. zł rocznie – mogą liczyć na dofinansowanie w wysokości do 30% kosztów kwalifikowanych poszczególnych źródeł ciepła lub elementów termomodernizacji, nie więcej niż do kwoty:
 - i. 20 tys. zł (podstawowa wersja inwestycji);
 - ii. 25 tys. zł (inwestycja z pompą ciepła);
 - iii. 30 tys. zł (inwestycja z pompą ciepłą i instalacją PV).Kwota dochodu deklarowana jest poprzez oświadczenie wnioskodawcy.
 - b. **grupa druga** – wnioskodawcy uprawnieni do podwyższonego dofinansowania – gospodarstwa domowe osiągające dochód netto na osobę do kwoty 1400 zł miesięcznie (w przypadku gospodarstw wieloosobowych) bądź do 1960 zł miesięcznie (w przypadku gospodarstw jednoosobowych) – mogą liczyć na dofinansowanie w wysokości do 60% kosztów kwalifikowanych poszczególnych źródeł ciepła lub elementów termomodernizacji, nie więcej niż do kwoty:
 - i. 32 tys. zł (podstawowa wersja inwestycji);
 - ii. 37 tys. zł (inwestycja z instalacją PV)Kwota dochodu potwierdzana jest przez właściwy terytorialnie miejski albo gminny ośrodek pomocy społecznej, którego zaświadczenie staje się „biletem dostępu” do zwiększonej intensywności dofinansowania.
 - c. **grupa trzecia** – wnioskodawcy uprawnieni do otrzymywania świadczeń z tytułu pomocy społecznej – w ramach programu *Stop Smog* realizowanego we współpracy z gminami uprawnieni są do uzyskania **100%** finansowania niezbędnego dla wymiany przestarzałego kotła/termomodernizacji ich domu jednorodzinnego w limicie **do kwoty 53 tys. zł** - takich gospodarstw domowych zlokalizowanych w domach jednorodzinnych jest w Polsce około 300.000.
2. **Skrócenie czasu rozpatrywania wniosków** z 90 roboczych do 30 dni kalendarzowych, a nawet do 14 dni kalendarzowych w przypadku wniosków o dofinansowanie składanych za pośrednictwem banków.
3. **Uproszczenie wniosku o dotację** polega na rezygnacji z konieczności podawania szczegółowych danych technicznych przez wnioskodawców. Dodatkowym uproszczeniem

jest rezygnacja ze zbierania zaświadczeń oraz zbędnej dokumentacji dotyczącej wysokości dochodów od wnioskodawców.

4. **Wprowadzenie możliwości składania wniosków online**, dostępny w serwisie gov.pl od dnia 10 czerwca 2020 r.
5. **Włączenie banków do programu „Czyste Powietrze”** ze względu na fakt, że programu o tak dużej skali, skierowanego do odbiorców indywidualnych nie da się zrealizować bez zaangażowania sektora bankowego, który jest źródłem finansowania uzupełniającego i pomostowego (pożyczki/kredyty). Podkreślić należy, że włączenie banków do Programu było jedną z głównych rekomendacji Komisji Europejskiej w toku projektu pomocy technicznej dla polskiego Rządu w ramach inicjatywy *Catching Up Regions*. Realizując te rekomendację NFOŚiGW podjął konsultacje z sektorem bankowym, mające na celu wypracowanie odpowiedniego modelu współpracy, która ma doprowadzić do powstania portfela produktów bankowych adresowanych do beneficjentów programu „Czyste Powietrze” poprzez wprowadzenie do Programu specjalnej formy dotacji, tj. „dotacji z przeznaczeniem na częściową spłatę kapitału kredytu”. Efektem tych działań jest usunięcie z portfela instrumentów finansowych pożyczki „refundacyjnej” udzielanej do tej pory przez wfośigw. Rola banków w Programie nie będzie sprowadzać się jedynie do udzielania finansowania uzupełniającego/pomostowego dla inwestycji termomodernizacyjnych, ale również polegać będzie na udostępnieniu nowych kanałów dystrybucji dotacji. W dniu 30 kwietnia 2020 r. zostało podpisane porozumienie o współpracy ze Związkiem Banków Polskich, w ramach którego są wypracowywane mechanizmy współpracy z sektorem bankowym.
6. **Włączenie jednostek samorządu terytorialnego (jst) do programu „Czyste Powietrze”** – ich rolą będzie wydawanie zaświadczeń potwierdzających prawo do zwiększonego dofinansowania w Programie, jak również udzielanie pożyczek osobom uprawnionym do zwiększonego dofinansowania (ze środków otrzymanych z pożyczek udzielanych jst przez wfośigw). Dodatkowo gminy otrzymują ofertę udziału w uproszczonym programie „Stop Smog”, który umożliwi im otrzymanie dofinansowania do 70% dla potrzeb realizacji inwestycji w wymianę kotłów/ocieplenie domów jednorodzinnych osób ubogich energetycznie. Gmina, która przystąpi do programu „Stop Smog” otrzyma do 70% dofinansowania, pozostałą część realizacji wybranych projektów finansuje z własnych środków. Zadaniem gminy będzie wybór beneficjentów oraz wyłonienie wykonawcy opłacanego przez gminę, który wykona prace termomodernizacyjne. Beneficjent nie otrzymuje środków finansowych na realizację przedsięwzięcia, gmina będzie odpowiadać za realizację i ponosi koszty.
7. **Integracja z programem „Mój Prąd”** – wprowadzone do programu modyfikacje przewidują możliwość uzyskania przez gospodarstwo domowe dotacji w wysokości 5 tys. zł w przypadku montażu instalacji fotowoltaicznej, tak aby znieść konieczność występowania przez wnioskodawcę zainteresowanym takim rozwiązaniem z dwoma

wnioskami – jednym w ramach programu „Czyste Powietrze”, a drugim w ramach programu „Mój Prąd”.

8. **Poziomy dotacji powiązane z efektem ekologicznym** - bonus za niskoemisyjność i odnawialność. Celem jest premiowanie tych inwestycji, które są rozwiązaniami bezemisyjnymi (pod względem niskiej emisji) a jednocześnie umożliwiają redukcję emisji CO₂. W związku z tym najwyższe możliwe poziomy dofinansowania otrzymywać będą inwestorzy realizujący inwestycje optymalne z punktu widzenia celów środowiskowych, tj. instalujący pompę ciepła oraz instalację fotowoltaiczną (dodatek za instalację fotowoltaiczną wynosi w tym przypadku 5 tys. zł, co stanowi nawiązanie do kwoty dotacji, którą można otrzymać w Programie „Mój Prąd”).
9. **Dotacje dla tych którzy wymienili już źródło ciepła** - dotychczas z programu „Czyste Powietrze” nie finansowano inwestycji w domach, w których zamontowano już wcześniej ekologiczne źródła ciepła. Spotkało się to z krytyką ze strony samorządów i organizacji pozarządowych, które wskazywały, iż nie powinno się dyskwalifikować osób, które same zdecydowały się na wymianę źródła ciepła, natomiast wciąż mają potrzeby inwestycyjne w zakresie poprawy efektywności energetycznej. Dlatego też dla takich osób przewidziano dotację do wysokości 10 tys. zł, a w przypadku osób uprawnionych do zwiększonego poziomu dofinansowania – do kwoty 15 tys. zł na realizację zadań związanych z ociepleniem budynku oraz wymianą stolarki okiennej i drzwiowej.
10. **Możliwość finansowania przedsięwzięć rozpoczętych (a nawet już zakończonych)** – po zmianie Programu możliwe jest rozpoczęcie realizacji inwestycji do 6 miesięcy przed złożeniem wniosku o dofinansowanie, **nie wcześniej jednak niż 15 maja 2020 roku**. W wersji obowiązującej dotychczas - najpierw trzeba było złożyć wniosek, dopiero potem ponosić koszty i nie można było zakończyć inwestycji przed złożeniem wniosku o dofinansowanie.

c. Zmiany legislacyjne obowiązującego prawodawstwa krajowego mające na celu podniesienie efektywności realizacji Programu „Czyste Powietrze”

Aktualnie finalizowane są prace legislacyjne nad zmianą obowiązującego prawodawstwa krajowego w ramach ustawy *o zmianie ustawy o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz niektórych innych ustaw*, których celem jest usprawnienie i zwiększenie efektywności realizowanego przez NFOŚiGW Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”.

Przyjęty w dniu 11 sierpnia 2020 r. przez Radę Ministrów projekt ustawy, został uchwalony przez Sejm RP w dniu 17 września 2020 r., a następnie w dniu 30 września 2020 r. przez Senat RP. W tej chwili oczekujemy na uchwalenie ustawy przez Sejm RP wraz z poprawkami wprowadzonymi przez Senat RP.

Do kluczowych rozwiązań wprowadzonych do omawianej ustawy należy włączenie sektora bankowego oraz utworzenie Ekologicznego Funduszu Poręczeń i Gwarancji, w celu wsparcia

beneficjentów w zakresie możliwości pozyskania kredytów udzielanych przez banki na realizację przedsięwzięć proekologicznych.

NFOŚiGW poszerza współpracę z sektorem bankowym, co oznacza, że kredyty bankowe lub pożyczki będą mogły być częściej wykorzystywane jako instrumenty wsparcia przedsięwzięć ekologicznych. Duża liczba potencjalnych beneficjentów nie mogłaby skorzystać z pożyczki lub kredytu oferowanego przez banki w ramach programów priorytetowych NFOŚiGW z uwagi na niskie dochody. Wprowadzenie instrumentu w postaci gwarancji może zwiększyć ich liczbę. Zakłada się bowiem, że gwarancja udzielana przez BGK usprawni udzielanie kredytów lub pożyczek przez banki, uprości procedury banków ze względu na zmniejszone ryzyko, a także umożliwi udzielenie kredytu lub pożyczki osobom, które mają zdolność kredytową, ale nie posiadają wystarczających zabezpieczeń spłaty kredytu lub pożyczki.

W ustawie – *Prawo ochrony środowiska* dodaje się nowy rozdział, w oparciu o który zostanie utworzony nowy fundusz w Banku Gospodarstwa Krajowego – *Ekologiczny Fundusz Poręczeń i Gwarancji* oraz określony sposób jego działania, w szczególności źródła zasilenia tego funduszu środkami NFOŚiGW. Środki zgromadzone na przedmiotowym funduszu mogą być przeznaczone jedynie na udzielanie poręczeń lub gwarancji i poręczeń spłaty kredytów lub pożyczek w ramach wskazanych przez NFOŚiGW programów rządowych, obejmujących projekty z zakresu ochrony środowiska.

Jednocześnie ustawa realizację priorytety Rządu RP, takie jak poprawa efektywności energetycznej, walka ze zjawiskiem tzw. smogu, walka z ubóstwem energetycznym. Ustawa zawiera przepisy dotyczące wsparcia samorządów gminnych w przedsięwzięciach poprawiających stan techniczny budynków jednorodzinnych oraz zwiększenia efektów działań wspierających przedsięwzięcia niskoemisyjne w budynkach jednorodzinnych.

Przewiduje także usprawnienie funkcjonującego od lutego 2019 r. instrumentu na rzecz termomodernizacji oraz wymiany nieekologicznych źródeł ciepła czyli Programu „Stop smog”, dedykowanego dla mieszkańców gmin najuboższych energetycznie. Mimo grupy gmin uczestniczących i zainteresowanych Programem Stop Smog, proces jego realizacji nie może być w pełni zadowalający, a liczba objętych nim gmin nie pozwoli na pełne wykorzystanie środków przeznaczonych na realizację tego programu, czyli obecnie 180 mln złotych. Usprawnienia polegają na:

- 1) zmianie warunków ubiegania się przez gminy o dofinansowanie w ramach Programu „Stop smog” poprzez rozszerzenie zakresu przedsięwzięć niskoemisyjnych o przyłączenie budynku do sieci elektroenergetycznej, modernizację istniejącego przyłącza ciepłowniczego, gazowego lub elektroenergetycznego,
- 2) dopuszczeniu możliwości realizacji przedsięwzięć niskoemisyjnych również w budynkach będących w zasobach mieszkaniowych gminy;
- 3) obniżeniu z 2% do 1% liczby budynków jednorodzinnych umożliwiającą aplikowanie gminy do Programu „Stop smog”.
- 4) wprowadzeniu progu 30% redukcji zapotrzebowania na ciepło grzewcze liczonej łącznie dla wszystkich przedsięwzięć niskoemisyjnych realizowanych przez gminę;
- 5) wydłużeniu z 3 lat do 4 lat okresu realizacji porozumienia z gminą.

Jednocześnie ustawa określa przeniesienie kompetencji w zakresie realizacji Programu „Stop smog” z ministra właściwego ds. gospodarki na ministra właściwego ds. klimatu oraz NFOŚiGW. Podkreślić należy, że NFOŚiGW ma bardzo bogate doświadczenie w dofinansowywaniu przedsięwzięć proekologicznych, wspieraniu ich realizacji oraz rozliczaniu. Dysponuje przy tym kompetentną i profesjonalną kadrami, która umożliwi sprawną realizację powierzonych zadań.

Kolejnym komponentem ustawy są przepisy o utworzeniu *Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków*, która będzie zawierała kluczowe informacje na temat źródeł emisji w sektorze bytowo-komunalnym. Proces identyfikacji źródeł niskiej emisji zostanie rozpoczęty od gromadzenia jednolitych i uspołnionych danych w skali całego kraju. Niezbędne jest pozyskanie informacji na temat budynków i pochodzących z nich źródeł emisji w ramach dokonywanej inwentaryzacji budynków.

Centralną Ewidencję Emisyjności Budynków będzie prowadzić w systemie teleinformatycznym minister właściwy do spraw budownictwa, planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa.

W ustawie ustanawia się regulacje dotyczące udostępniania danych z Centralnej Ewidencji licznej grupie: organom Inspekcji Ochrony Środowiska, organom nadzoru budowlanego, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Prezesowi Głównego Urzędu Statystycznego, uczelniom, instytutom badawczym, ministrom, organom Krajowej Administracji Skarbowej, ośrodkom pomocy społecznej lub centrom usług społecznych, Bankowi Gospodarstwa Krajowego, wójtom, burmistrzom lub prezydentom miasta, starostom, sejmikom województwa, marszałkom województwa, wojewodom.

Udostępnienie danych wskazanym podmiotom doprowadzi to do optymalizacji działań podejmowanych przez samorząd terytorialny oraz administrację rządową. Dane te posłużą też monitorowaniu skuteczności podejmowanych działań naprawczych na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym, kreowaniu polityk publicznych, strategii rozwoju państwa oraz monitorowania realizacji projektów związanych z ochroną powietrza, termomodernizacją budynków i wymianą źródeł spalania.

Jednocześnie wydane zostało rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 30 września 2020 r. w sprawie wzoru żądania o wydanie zaświadczenia potwierdzającego przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego oraz wzoru tego zaświadczenia, które stanowi wykonanie upoważnienia zawartego art. 411 ust. 10s ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – *Prawo ochrony środowiska* (Dz. U. z 2020 r. poz. 1219, z późn. zm.), dodanego ustawą z dnia 14 sierpnia 2020 r. o zmianie ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1565). Ww. rozporządzenie określa wzór żądania wydania zaświadczenia potwierdzającego przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego, o którym mowa w art. 411 ust. 10g ustawy – *Prawo ochrony środowiska* oraz wzór zaświadczenia potwierdzającego przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego, o którym mowa w art. 411 ust. 10g tej ustawy,

wprowadzonych w art. 5 pkt 7 lit. b ustawy o zmianie ustawy z dnia 14 sierpnia 2020 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych oraz niektórych innych ustaw.

Określenie wzorów żądania wydania zaświadczenia i samego zaświadczenia ma na celu przyspieszenie procesu oceny wniosków o dofinansowanie składanych do NFOŚiGW lub do szesnastu WFOŚiGW, w szczególności w ramach programu priorytetowego „Czyste Powietrze”.

d. Rozwiązanie problemu dofinansowania przedsięwzięć proekologicznych w budynkach wielorodzinnych

Największą grupą społeczną, która dotychczas nie została uwzględniona w omawianym Programie, a wyrażała duże zainteresowanie ofertą Programu, były osoby zamieszkujące w zabudowie wielorodzinnej. Grupa ta od początku realizacji Programu zwracała uwagę na brak możliwości uzyskania jakiegokolwiek wsparcia w ramach środków publicznych, dotyczącego wymiany nieefektywnych źródeł ciepła, termomodernizacji oraz instalacji odnawialnych źródeł energii dla zamieszkiwanych przez nie budynków.

Problem braku instrumentu wsparcia wymiany źródeł ciepła i termomodernizacji w budynkach wielorodzinnych został dostrzeżony zarówno przez Ministerstwo, jak i przez NFOŚiGW oraz WFOŚiGW. Aktualnie, podjęte zostały już działania mające na celu wprowadzenie możliwości skorzystania z rozwiązań oferowanych w ramach Programu „Czyste Powietrze” również przez osoby zamieszkujące lokale w zabudowie wielorodzinnej. Powołany został w tym celu zespół roboczy, którego zadaniem jest opracowanie nowej wersji Programu (tzw. wersja 3.0) skierowanej do tej grupy odbiorców. Obecnie, prace zespołu są na etapie analiz związanych z ustaleniem grupy docelowej odbiorców, jak również stworzeniem dla nich dogodnych warunków uczestnictwa w Programie.

Po przeprowadzeniu analiz przez ww. Zespół roboczy i przygotowaniu odpowiednich rekomendacji mających na celu wprowadzenie odpowiednich zmian do Założeń Programu „Czyste Powietrze”, nowa wersja zostanie przyjęta zgodnie z obowiązującą procedurą przez NFOŚiGW, po uprzedniej akceptacji przez Ministra Klimatu i Środowiska.

Dodatkowo informuję, że już w dniu 18 września 2020 r. Kierownictwo Resortu Klimatu wraz z Prezesami NFOŚiGW wzięli udział w spotkaniu w Gminie Pszczyna, która jest zainteresowana przeprowadzeniem na swoim obszarze pilotażu nowej wersji Programu „Czyste Powietrze” (tzw. wersja 3.0). Planuje się, że nowa odsłona Programu będzie skierowana do gmin, gdzie problem jakości powietrza jest najbardziej znaczący. Uwzględnione w pilotażu usprawnienia programu mają służyć rozszerzeniu katalogu beneficjentów o właścicieli lokali w budynkach wielolokalowych, którzy będą mogli ubiegać się o dofinansowanie w ramach Programu.

e. Informacje statystyczne nt. stanu realizacji Programu „Czyste Powietrze”
– stan na 25 września 2020 r.

Tabela 1 Złożone wnioski o dofinansowanie

WFOŚiGW	Liczba [szt.]	Kwota dotacji [zł]	Kwota pożyczek [zł]
Białystok	6 933	139 401 044	20 608 425
Gdańsk	10 234	166 367 392	20 523 380
Katowice	21 292	293 689 496	39 132 704
Kielce	9 974	195 002 131	19 801 677
Kraków	18 869	380 295 515	45 330 813
Lublin	10 647	216 949 044	26 235 575
Łódź	11 388	185 249 652	38 971 992
Olsztyn	6 104	115 463 121	14 262 206
Opole	4 203	56 080 314	11 318 781
Poznań	13 170	213 162 575	31 991 359
Rzeszów	9 435	195 997 908	8 485 567
Szczecin	4 587	65 188 454	20 706 916
Toruń	11 081	166 501 252	19 580 242
Warszawa	18 459	309 064 361	32 188 533
Wrocław	7 666	100 849 755	32 721 839
Zielona Góra	3 677	53 171 337	5 607 880
Razem	167 719	2 852 433 350	387 467 888

Tabela 2 Wnioski o dofinansowanie, co do których podjęto uchwałę o przyznaniu dofinansowania

WFOŚiGW	Liczba [szt.]	Kwota dotacji [zł]	Kwota pożyczek [zł]
Białystok	5 668	119,668 736	10 280 999
Gdańsk	8 462	142 806 875	13 462 194
Katowice	17 995	257 755 539	25 268 206
Kielce	9 300	182 670 312	13 790 395
Kraków	14 012	298 078 321	10 871 613
Lublin	9 085	190 499 387	16 282 733
Łódź	9 819	161 576 084	6 062 994
Olsztyn	5 404	103 649 769	10 512 087
Opole	3 345	43 716 078	5 624 166
Poznań	10 178	172 245 911	17 750 852
Rzeszów	8 021	168 611 248	4 190 991
Szczecin	3 720	55 024 017	15 627 759
Toruń	9 166	143 241 335	12 377 882

Warszawa	16 009	276 811 521	18 700 548
Wrocław	5 640	80 215 948	15 840 122
Zielona Góra	3 127	47 734 218	3 236 227
Razem	138 951	2 444 305 298	199 879 768

Tabela 3 Zawarte umowy o dofinansowanie (w ramach wniosków, o których mowa w tab. 2)

WFOŚiGW	Liczba [szt.]	Kwota dotacji [zł]	Kwota pożyczek [zł]
Białystok	5 716	116 200 653	8 920 302
Gdańsk	8 818	140 308 974	13 187 694
Katowice	17 105	237 311 642	22 989 271
Kielce	9 176	171 150 582	13 405 430
Kraków	12 769	273 258 801	9 988 396
Lublin	9 056	178 295 805	14 842 701
Łódź	7 006	139 881 273	5 101 350
Olsztyn	5 686	102 112 232	10 029 537
Opole	3 403	44 659 065	5 058 294
Poznań	9 064	146 715 560	15 489 895
Rzeszów	7 226	152 196 857	3 732 126
Szczecin	4 227	54 823 686	15 612 759
Toruń	9 050	135 282 469	11 572 613
Warszawa	15 878	267 717 199	16 927 788
Wrocław	5 078	66 967 675	13 203 757
Zielona Góra	3 172	45 863 041	2 742 489
Razem	132 430	2 272 745 512	182 804 400

Tabela 4 Wyplacone środki finansowe do beneficjentów

WFOŚiGW	Liczba [szt.]	Kwota dotacji [zł]	Kwota pożyczek [zł]
Białystok	2 479	37 669 138	3 822 121
Gdańsk	5 360	56 471 657	6 123 922
Katowice	6 517	65 359 973	7 526 064
Kielce	5 538	63 986 810	5 439 413
Kraków	2 635	38 021 218	2 330 808
Lublin	4 165	61 776 657	4 082 219
Łódź	2 811	39 232 470	1 712 056
Olsztyn	3 654	53 237 284	6 729 464
Opole	1 929	19 901 227	2 584 577
Poznań	4 375	56 564 554	5 187 006
Rzeszów	4 956	67 898 771	2 054 011

Szczecin	2 794	27 970 588	9 170 792
Toruń	5 711	67 166 601	6 687 979
Warszawa	8 629	106 478 317	7 202 670
Wrocław	3 032	33 531 901	7 084 752
Zielona Góra	2 063	21 747 811	1 927 553
Razem	66 648	817 014 978	79 665 407

Tabela 5 Środki finansowe NFOŚiGW udostępnione do wfośigw

WFOŚiGW	Wartość środków z przeznaczeniem na dotacje [zł]	Wartość środków z przeznaczeniem na pożyczki [zł]
Białystok	145 789 505	15 000 000
Gdańsk	214 625 232	12 000 000
Katowice	259 037 643	21 000 000
Kielce	279 389 100	12 000 000
Kraków	347 080 561	15 000 000
Lublin	234 028 524	21 000 000
Łódź	161 995 165	11 000 000
Olsztyn	164 247 626	6 000 000
Opole	57 183 771	7 000 000
Poznań	182 655 089	16 000 000
Rzeszów	179 621 442	12 000 000
Szczecin	61 871 269	6 000 000
Toruń	164 673 738	12 000 000
Warszawa	326 914 904	-
Wrocław	121 000 000	12 000 000
Zielona Góra	61 112 195	7 000 000
Razem	2 961 225 765	185 000 000